
 1

JAROSLAV  HAVLÍ ČEK 
 

Personální bibliografie 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

Z DÍLA JAROSLAVA HAVLÍ ČKA  
 
 
Knihy  
 
Barbora Hlavsová. (Povídka Skleněný vrch). Filmová povídka. Scénář Karel Steklý. 
Ilustr. fotografiemi z filmu. 1. vyd. Hradec Králové, Kruh 1972. 111 s. 
 
Helimadoe. Kresby Cyril Bouda. 7. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1972. 294 s. - Slunovrat. 
Velká řada. Sv. 17. 
 
Hodinky pana Balabána. Vzdoropohádky. Cyklický soubor povídek uspoř. Josef 
Rumler. Ilustr. Vladimír Tesař. 1. vyd. Hradec Králové, Kruh 1986. 275 s. - Prostor. 
 
Jaro v domě. 1. vyd. Praha, Melantrich 1975. 150 s. 
 
Kalvach. K vydání připrav. Josef Rumler. Ilustr. Vladimír Tesař. Hradec Králové, Kruh 
1976. 157 s. - Prostor. 
 
Máňa. Vzpomínkovou prózu Jarda naps. Marie Havlíčková. Esej Marie a Jaroslav naps. 
Josef Rumler, který knihu uspoř. Fot. Jaroslav Feyfer. 1. vyd. Hradec Králové, Kruh 
1981. 261 s. - Prostor. 
 
Neklidná srdce. 1. vyd. Praha, MF 1972. 220 s. - Eva. Sv. 13. 
 
Neviditelný. Kresby Cyril Bouda. 6. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1979. 441 s. - Slunovrat. 
Velká řada. Sv. 56. 
 
Petrolejové lampy. 7 vyd. Praha, Čs. spisovatel 1987. 343 s. - Slunovrat. Velká řada. Sv. 
24. 
 
Prodavač času. (Tři knihy povídek). 1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1968. 448 s. 
 
Smaragdový příboj. 2 vyd. Praha, Čs. spisovatel 1962. 299 s. 
 
Synáček. 4. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1981. 181 s. - Slunovrat. Malá řada. Sv. 45. 
 



 2

Ta třetí. Ilustr. Karel Teissig. 5. vyd. v Melantrichu. 1. vyd. Praha, Melantrich 1988. 293 
s. - Česká próza. 
 
Vlčí kůže. Ilustr. Vladimír Komárek. 1 vyd. Hradec Králové, Kruh 1967. 332 s. 
 
Vzdoropohádky. 1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1954. 223 s. 
 
Zázrak flamendrů. Povídky z kufru. 1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1964. 488 s. 
 
 
Z LITERATURY O JAROSLAVU HAVLÍ ČKOVI  
 
Knihy  
 
HAVLÍČKOVÁ, Marie: Jarda. (Vzpomínková próza.) In: Havlíček, Jaroslav: Máňa. 1. 
vyd. Hradec Králové, Kruh 1981, s. 171-214. 
 
RUMLER, Josef: Marie a Jaroslav. (Esej.) In: Havlíček, Jaroslav: Máňa. 1. vyd. Hradec 
Králové, Kruh 1981, s. 215-258. 
 
RUMLER, Josef: Epik Jaroslav Havlíček. 1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1973. 301 s. - 
Monografie. - Fot. příl. 
 
 
Články 
 
VANĚČEK, Arnošt: Spisovatel Jaroslav Havlíček. (Vzpomínka k 10. výročí úmrtí.) 
Literární noviny, 2, 1953, č. 15, s. 2. 
 
GLAZAROVÁ, Jarmila: Vzpomínka na Jaroslava Havlíčka. (K 10. výročí úmrtí 
českého spisovatele.) 
Literární noviny, 2, 1953, č. 15, s. 6. 
 
JUSTL, Vladimír: Přezíraný prosaik. 
Host do domu, 1956, s. 270-271. 
 
VAŇKOVÁ, Z.: Jaroslavu Havlíčkovi. (K 15. výročí úmrtí.) 
Cesta míru, 7, 1958, č. 40, s. 4. 
 
eš: Literatura v boji proti měšťáctví. 
Svobodné slovo, 7. 10. 1962, s. 4. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Významné prozaické dílo. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 14, s. 5. 
 



 3

GLAZAROVÁ, Jarmila: Před dvaceti léty. 
Plamen, 5, 1963, č. 4, s. 129-130. 
 
DO Jilemnice za Jaroslavem Havlíčkem. (20. výročí úmrtí.) 
Pochodeň, 6. 4. 1963, s. 3. 
 
KLIMENT, Alexandr: Pelech neviditelného aneb Marnost je vznešená. 
Literární noviny, 14, 1966, č. 6, s. 4-5. 
 
RUMLER, Josef: Po jubileu. 
Literární noviny, 14, 1966, č. 7, s. 4. 
 
FELIX, Ivan: Stále živé dílo. (70. výročí narození.) 
Rudé právo, 2. 2. 1966, s. 2. 
 
HAMŠÍK, Dušan: Jaroslav Havlíček. 
Čs. voják, 17, 1968, č. 9, s. 34. 1 obr. 
 
J. P.: Touha si razí cestu slovem. 
Čtenář, 20, 1968, č. 4, s. 135-136. 
 
RUMLER, Josef: Jaroslav Havlíček - epik zasněného vzdoru. 
Plamen, 10, 1968, č. 7, s. 100-103. 
 
(MJV): Přervané epické dílo. 
Práce, 3. 2. 1971, s. 6. 
 
HAVLÍČEK, Jaroslav: Ženám. (Báseň.) 
Rovnost, 8. 3. 1971, s. 3. 
 
JECH, Josef: Kritika maloměšťáctví v díle Jaroslava Havlíčka. 
Krkonoše, 6, 1973, č. 4, s. 23. 1 obr. 
 
(hey): Rozený vypravěč. (30. výročí úmrtí.) 
Lidová demokracie, 6. 4. 1973, s. 5. 
 
(zh): Moudrá monografie. 
Mladá fronta, 19. 7. 1973, s. 4. 
 
-jj-: Téma domova a dětství v díle Jaroslava Havlíčka. (80. výročí narození.) 
Krkonoše, 9, 1976, č. 1, s. 22-23. 2 obr. 
 
RUMLER, Josef: Jubileum Jaroslava Havlíčka. 
Literární měsíčník, 5, 1976, č. 1, s. 117. Foto. 
 



 4

(bj): Mistr psychologického románu. (80. výročí narození.) 
Pravda, 4. 2. 1976, s. 5. 
 
(rum): Jaroslav Havlíček a Jilemnice. 
Pochodeň, 6./7. 10. 1979, Příl. s. 5. 
 
(pat.): Příliš pozdní debut. (Spolupráce s čes. filmem.) 
Práce, 21. 8. 1979, s. 6. 
 
hh: Poutník v mlze. 
Hlas revoluce, 35, 1981, č. 23, s. 6. 1 obr. 
 
(kp): Neprávem opomíjený autor. (90. výročí narození.) 
Lidová demokracie, 42, 1. 2. 1986, s. 5. 
 
KADEŘÁBEK, Rudolf: Výročí dne. 
Telegraf, 2, č. 27, 3. 2. 1993, s. 16. 
 
MATUŠKA, Pavel: Tvorba ve svitu petrolejových lamp. 
Denní Telegraf, 3, 9. 4. 1994, č. 83, Příloha s. 8. 1 obr. 
 
 
Recenze na dílo 
 
Helimadoe 
 
BLUSZCZ, Anna: Dawne, ciekawe czacy... 
Glos ludu, 6.-10. 1979, s. 5. 
 
 
Hodinky pana Balabána 
 
SOLDÁN, Ladislav: Vzdoropohádky a prolegomena k nim. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 1, s. 130-131. 
 
 
Jaro v domě 
 
-is-: Jaro v domě. 
Socialistický směr, 27, 1975, č. 21, s. 14. 
 
 
 
 
 



 5

Kalvach 
 
(vn): Jaroslav Havlíček a jeho cyklus o Kalvachovi. 
Pochodeň, 8. 9. 1976, s. 5. 
 
 
Máňa 
 
BURIÁNEK, František: Lyrizovaný životopisný dokument. 
Literární měsíčník, 12, 1983, č. 4, s. 129. 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Objevený J. Havlíček. 
Mladá fronta, 13. 1. 1982, s. 4. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Literárně historické marginálie z regionálních nakladatelství. 
Česká literatura, 31, 1983, č. 3, s. 281-282. 
 
 
Neklidná srdce 
 
(nau): Neklidná srdce. 
Zemědělské noviny, 16. 5. 1972, s. 3. 
 
 
Neviditelný 
 
BRANALD, Adolf: Znovu "Neviditelný"? 
O knihách a autorech, 1958, březen/duben, s. 8-9. 2 obr. 
 
HAVLÍČEK, Jaroslav: Samota sobectví. 
In: Buriánek, František: Z moderní české literatury. Praha, Čs. spisovatel 1980, s. 188-
194. 
 
HAVLÍČEK, Zbyněk: Blud neviditelnosti. 
Texty, 1969, č. 0, s. 20-26. 
 
JUSTL, Vladimír: Výborný román. 
Host do domu, 1958, s. 234-235. 
 
 
Petrolejové lampy 
 
JN: Záslužný čin. 
Tvorba, 22, 1957, č. 14, s. 21. 
 



 6

vju: Dílo Jaroslava Havlíčka. 
Nový život, 1957, č. 6, s. 681-682. 
 
JELÍNEK, Antonín: Tři glosy o české próze. 
Literární noviny, 6, 1957, č. 25, s. 4. 
 
POSTLER, Miroslav: Dvě reedice a jedno dílo znovu zrozené. 
Plamen, 2, 1960, č. 8, s. 126-127. 
 
SOLDAN, Fedor: Nepochopitelná morálka. 
Večerní Praha, 31. 7. 1973, s. 6. 
 
VYHLÍDAL, Old řich: Nad "Petrolejovými lampami". 
Literární noviny, 3, 1954, č. 11, s. 4. 
 
 
Prodavač času 
 
(jad): Havlíček povídkář. 
Pochodeň, 11. 7. 1968, s. 4. 
 
 
Synáček 
 
(MJV): Závěr díla J. Havlíčka. 
Práce, 10. 1. 1973, s. 6. 
 
 
Ta třetí 
 
(A. L.): Jaroslav Havlíček "Ta třetí". 
Mladá fronta, 23. 5. 1959, s. 3. 
 
JUSTL, Vladimír: Román sobeckého kolísavce. 
Host do domu, 6, 1959, č. 7, s. 329. 
 
 
Vlčí kůže 
 
(MJV): Závěr díla J. Havlíčka. 
Práce, 10. 1. 1973, s. 6. 
 
BLAHYNKA, Milan: Havlí čkova nedokončená. 
Kulturní tvorba, 6, 1968, č. 27, s. 13. 
 



 7

FORST, Vladimír: Dvakrát Jaroslav Havlíček. 
Impuls, 3, 1968, č. 6, s. 436-437. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Neznámý Jaroslav Havlíček. 
Pochodeň, 2.-3. 3. 1968, s. 5. 
 
 
Vzdoropohádky 
 
POVÍDKY mládí a vzdoru. 
Svobodné slovo, 14. 6. 1954. 
 
SOLDÁN, Ladislav: Vzdoropohádky a prolegomena k nim. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 1, s. 130-131. 
 
 
Zázrak flamendrů 
 
SBa: Objevený epik. 
Host do domu, 12, 1965, č. 6, s. 42. 
 
DOLEŽAL, Bohumil: Autor bez glorioly. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 41, s. 4. 
 
DVOŘÁK, Jan: Zázrak tvorby. 
Pochodeň, 22. 11. 1964, s. 5. 
 
 
Recenze na monografii 
 
Rumler, Josef: Epik Jaroslav Havlíček 
 
MJV: Epik J. Havlíček. 
Práce, 25. 7. 1973, s. 6. 
 
BLAHYNKA, Milan: Cenná monografie. 
Rudé právo, 20. 11. 1973, s. 5. 
 
FORST, Vladimír: Nad Rumlerovým Havlíčkem. 
Česká literatura, 22, 1974, č. 3, s. 252-254. 
 
KÖNIGSMARK, Václav: Epik vzdoru. 
Tvorba, 1973, č. 40, s. 8. 
 
 



 8

Recenze na filmy 
 
Petrolejové lampy (1969), rež. Juraj Herz 
 
A. P.: Sondy do lidské duše. 
Signál, 1971, č. 44, s. 13. 2 obr. 
 
(al): Petrolejové lampy. 
Ostravský večerník, 1. 12. 1971, s. 4. 1 obr. 
 
EH: Příběh zmarněného života. 
Svobodné slovo, 17. 12. 1971, s. 4. 
 
Fl: Petrolejové lampy. 
Večerní Praha, 24. 9. 1971, s. 5. 
 
jad: Herzův Havlíček. 
Pochodeň, 18./19. 12. 1971, s. 6. 
 
(jvt): Premiéry našich kin. 
Zemědělské noviny, 9. 12. 1971, s. 2. 1 obr. 
 
VR: Maloměstské melodrama. 
Tvorba, 1971, č. 42, s. 16. 
 
HAVLÍČEK, Jaroslav, Herz, Juraj: Petrolejové lampy. 
Film a doba, 17, 1971, č. 3, s. 156-159. 4 obr. 
 
HERZ, Juraj: Od Petrolejek k Morgianě. 
Rudé právo, 30. 12. 1971, s. 5. 1 obr. 
 
HERZ, Juraj: Páně Herzovy lampy na petrolej. 
Kino, 26, 1971, č. 6, s. 8-9. 6 obr. 
 
HERZ, Juraj: V ateliéru, kde se točí Petrolejové lampy. 
Záběr, 4, 1971, č. 2, s. 7. 2 obr. 
 
KLIMENT, Jan: Reflektor Petrolejových lamp. 
Rudé právo, 7. 10. 1971, s. 5. 1 obr. 
 
PETRÍK, M: Malomestská tragédie. 
Film a divadlo, 15, 1971, č. 25, s. 12-13. 3 obr. 
 
TVRZNÍK, Jiří: Dva české filmy. 
Mladá fronta, 4. 11. 1971, s. 4. 



 9

Prokletí domu Hajnů (1988), rež. Jiří Svoboda 
 
HEJLÍČKOVÁ, Iva: Prokletý dům, prokletí lidé. 
Kino, 44, 1989, č. 8, s. 6-7. 6 obr. 
 
HOFMANOVÁ, Libuše: Prokletí domu Hajnů. 
Květy, 39, 1989, č. 3, s. 38-39. 3 obr. 
 
LÍKA ŘOVÁ, Zdenka: Tragédie domu Hajnů. 
Tvorba, 1989, č. 39, s. 14. 
 
MAZÁNKOVÁ, M.: Hra na tajemství. 
Zemědělské noviny, 45, 29. 6. 1989, s. 2. 
 
MÍŠKOVÁ, Věra: Budete se bát Cyrilka? 
Rudé právo, 69, 7. 9. 1989, s. 5. 
 
MRAVCOVÁ, Marie: Jaroslav Havlíček v rouše hororovém. 
Film a doba, 35, 1989, č. 12, s. 701-704. 1 obr. 
 
RULF, Jiří: Nezviditelněný osud aneb Prokletí literatury. 
Scéna, 14, 1989, č. 21/22, s. 5. 1 obr. 
 
ŘÍHOVÁ, Klára: Prokletí domu Hajnů. 
Záběr, 22, 1989, č. 20, s. 6. 1 obr. 
 
STENGLOVÁ, Eva: Jak ve špatném hororu. 
Čs. voják, 37, 1989, č. 20, s. 44. 1 obr. 
 
SVOBODA, Jiří: Prokletí domu Hajnů. 
Záběr, 21, 1988, č. 21, s. 3. 4 obr. 
 
ŠMÍDMAJER, Miloslav: Prokletí domu Hajnů. 
Kino, 44, 1989, č. 24/25, s. 30. 2 obr. 
 
 
Helimadoe (1993), rež. Jaromil Jireš 
 
ELŠÍKOVÁ, Monika: Vyprahlý Jaroslav Havlíček. 
Český deník, 3, 29. 6. 1993, č. 149, s. 10. 
 
HALADA, Andrej: Prázdno, nic než prázdno. 
Mladý svět, 16./22. 4. 1993, č. 16, s. 60. 
 
 



 10

JIREŠ, Jaromil: Bonbón s tajemným jménem. 
Večerník Praha, 3, 7. 4. 1993, č. 68, s. 14. 
 
JIREŠ, Jaromil: Nový Jirešův snímek. 
Svobodné Slovo, 49, 9. 4. 1993, č. 83, s. 6. 
 
SPÁČILOVÁ, Mirka: Helimadoe: o nic víc, o nic míň. 
Mladá fronta Dnes, 4, 8. 4. 1993, č. 82, s. 11. 
 
ŠANDOVÁ, Anna: Helimadoe - český film žije. 
Národní listy, 2, č. 16, 1993, s. 6. 
 
VANČA, Jaroslav: Helimadoe - kouzlení bez tajemství: Menu zašlých časů s cukřenkou 
poetismu. 
Práce, 49, 21. 4. 1993, č. 92, s. 7. 
 
 
Encyklopedie, slovníky 
 
BALAJKA, Bohuš: Přehledné dějiny literatury II. (Od první světové války do roku 
1945). 1 vyd. Praha, SPN 1993, s. 61-62. 1 obr. 
 
BERNŠTEJNOVÁ, I. A.: Český román 20. století a cesty realismu v evropských 
literaturách. 1. vyd. Praha, Lidové nakladatelsví 1985, s. 234-241. 
 
BLAHYNKA, Milan: Čeští spisovatelé 20. století. Slovníková příručka. 1. vyd. Praha, 
Čs. spisovatel 1985, s. 168-171. 
 
BURIÁNEK, František: Česká literatura první poloviny XX. století. 1. vyd. Praha, Čs. 
spisovatel 1981, s. 208-210. 
 
BURIÁNEK, František: Samota sobectví. In: Buriánek, František: Z moderní české 
literatury. 1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1980, s. 188-191. 
 
ČESKOSLOVENSKÝ biografický slovník. A-Ž. 1. vyd. Praha, Academia 1992, s. 198. 
 
ENCYKLOPEDIE osobností Evropy. Od starověku do současnosti. 1. vyd. Praha, 
Nakladatelský dům OP 1993, s. 269. 
 
FORST, Vladimír: Lexikon české literatury. Díl 2/I H-J. 1. vyd. Praha, Academia 1993, 
s. 109-111. 
 
CHURÁŇ, Milan: Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. 1. vyd. Praha, 
Nakladatelství Libri 1994, s. 159-160. 
 



 11

KOVAŘÍK, Vladimír: Literární toulky po Čechách. 2. opr. a dopl. vyd. Praha, Albatros 
1984, s. 219. 
 
KRULICHOVÁ, Marie: Polohy srdce. Z korespondence J. Johna. Uspoř. M. 
Krulichová, M. Binařová. 1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1982, s. 241. - Vzpomínky a 
korespondence. 
 
KULTÚRNOPOLITICKÝ kalendár 1986. 1. vyd. Bratislava, Obzor 1985, s. 69-70. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 
1918-1945. I. díl A-M. 1. vyd. Praha, Orbis 1945, s. 217-220. 
 
LITERÁRNÍ archív. Sborník Památníku národního písemnictví. 1. vyd. Praha, Merkur 
1972, s. 163-179. 
 
MALÁ československá encyklopedie. Díl 2. D-CH. 1. vyd. Praha, Academia 1985, s. 
730. 
 
MĚŠŤAN, Antonín: Česká literatura 1785-1985. Kanada, Toronto, Sixty-Eight 
Publishers, Corp. 1987, s. 277. 
 
PÁLENÍČEK, Ludvík: Rukověť české a slovenské literatury od roku 1918. 7. vyd. 
Praha, SPN 1969, s. 120. 
 
PANORAMA české literatury. (Literární dějiny od počátku do současnosti). 1. vyd. 
Olomouc, Rubico 1994, s. 275-276. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 1. vyd. Praha, Čs. spisovatel 1964, s. 139-140. 
 
ŠKOLNÍ četba na dlani. Obsahy z děl českých a slovenských spisovatelů. 3. vyd. Praha, 
Erika 1994, s. 66-67. 
 
 
Bibliografie 
 
JAROSLAV Havlíček. 3. 2. 1896 Jilemnice - 7. 4. 1943 Praha. 
Výběrová bibliografie. Semily, Okresní knihovna 1986. 9 s. 


